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Vedr. j.nr. MST-854-00215: Høring over udkast til forvaltningsplan for mink, mårhund og vaskebjørn 

Foreningen Danske Herregaardsjægere (DHJ) ønsker at kommentere kort på udkast til forvaltningsplan for 

mink, mårhund og vaskebjørn.  

Med professionelle briller fra jagtlig forvaltning synes vi det er vigtigt at gøre opmærksom på, at bestanden 

af mårhund i Jylland IKKE er umulig at kontrollere – MEN det kræver professionelle folk! 

Samtidig ser vi mange steder at regulering i bred forstand, men specielt også af de hjemmehørende 

rovvildtarter i tilknytning til sårbare bestande af fugle og pattedyr, IKKE udføres tilstrækkeligt professionelt 

og vedvarende. 

Naturstyrelsens vildtkonsulenter møder desuden stor, og ikke altid berettiget, kritik for deres håndtering af 

regulering af hjortevildt og fuglevildt og vi ser dette som en lejlighed til at overveje at flytte ansvaret for 

opgaven. 

Vi anbefaler følgende: 

Der skal oprettes en selvstændig enhed under miljøstyrelsen bestående af professionelle reguleringsjægere. 

Vores vurdering er at 4-5 fuldtidsansatte personer fordelt over landet vil kunne have ansvar og overblik over 

problemer med både invasive og hjemmehørende arter og samtidig stå for rekruttering og uddannelse at et 

netværk/korps bestående af 150-300 autoriserede, frivillige reguleringsjægere, der får mulighed for at 

anvende metoder som almindelige jægere IKKE bør få adgang til. De professionelle ansatte vil blive kolleger 

med vildtkonsulenterne og kunne trække på den erfaring, der allerede ligger her. Et eksempel kunne være: 

- En almindelig jæger konstaterer ynglende mårhund i et gravkompleks via vildtkamera. Han kontakter 

den nærmeste autoriserede reguleringsjæger, der vurderer situationen og de laver i fællesskab en 

bekæmpelsesplan, der sikrer at den konkrete mårhundefamilie decimeres; enten ved beskydning, 

fangst, gasning eller forgiftning.  

- En landmand oplever problemer med f.eks. bramgæs eller kronvildt og tilkalder en autoriseret 

reguleringsjæger og de laver i fællesskab en plan for hvordan skaderne minimeres. Stedets egne 

jægere inddrages og uddannes/instrueres i størst mulig omfang.  

Samtidig med oprettelse at en sådan enhed, er det essentielt at give den almindelige jæger så vide rammer 

som muligt, for at regulere de arter som enten er invasive eller talrigt forekommende og som har en påvist 

negativ effekt på andre hjemmehørende arter i tilbagegang. Dette for at imødekomme en blomstrende kultur 

blandt almindelige jægere, som allerede har gjort regulering til en primær hobby og som derfor er de bedst 

allierede, for det autoriserede korps af reguleringsjægere.  

Nærværende forslag er først og fremmest DHJs professionelle bud på, hvilket omfang indsatsen overfor 

invasive rovdyr bør have, hvis ambitionen er, at begrænse bestanden af mårhund og undgå levedygtige 

bestande af mink, vaskebjørn og andre invasive arter i øvrigt. 

Med den nuværende indsats, er det vores vurdering, at mårhunden vil være vidt udbredt over hele landet i 

løbet af 10-15 år, med katastrofale konsekvenser for naturlige bestande af hjemmehørende arter. 

Såfremt de professionelt ansatte KUN skal koncentrere sig om de invasive arter, vil arbejdsbyrden og den 

deraf følgende omkostning jo være betydeligt mindre.  

Vi anerkender det faktum, at nærværende forslag er omfattende og omkostningstungt, men ser muligheden 

for at effektivisere indsatser fra flere puljer, som samtidig vil føre til besparelser andre steder. I øvrigt ser vi 
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det altid som vores opgave, at gøre opmærksom på realistiske praktiske tilstande og løsninger og mener 

dernæst, at andre er bedre til at lave regnestykket og det politiske benarbejde, der skal danne grundlag for 

en succes. 

Endeligt ønsker vi at påminde om det faktum, at almindelige danskere i dag har adgang til brug af musegift 

og slagfælder til mulvarpe, rotter, mus og mosegrise. Derudover har autoriserede personer adgang til at 

benytte phosfor-brinte til mulvarpe og gift til rotter. Overvejelser omkring etik, dyrevelfærd, risiko for 

smittespredninger og uundgåelige bifangster, er med andre ord emner, der forekommer at være taget stilling 

til allerede? 

DHJ mener derfor det er fuldt forsvarligt at autorisere reguleringsjægere i brug af effektive metoder under 

én primær forudsætning: ”De skal virke!” 

Vi er allerede en del af kampen og ser frem til forhåbentlig at fortsætte på et øget professionelt plan. 

 

Med venlig hilsen 
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